1

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»

ПРОТОКОЛ

заседания Всероссийского методического объединения по ОРКСЭ и

ОДНКНР, утвержденного Межведомственным координационным советом

по реализации плана мероприятий по введению комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

от 1 июля 2019г.                                                                                                 №22

Присутствовали: Демидов Г.В., Китинов Б.У., Лубков А.В., Метлик

И.В., Омельченко Е.А., Пилипенко С.А., Попова Н.Н., Рынковая Н.В.,

Теплова Е.Ф.

Повестка дня:

1. Приветствие членов Всероссийского методического объединения

руководством Московского педагогического государственного университета.

2. О положении и деятельности Всероссийского методического

объединения по ОРКСЭ и ОДНКНР в 2018-2019 гг.

3. Об участии Методического объединения в реализации Комплекса

мероприятий по повышению эффективности реализации комплексного

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», предметов,

модулей, курсов, дисциплин, направленных на изучение духовно-

нравственной культуры народов России» (2018-2019 гг.) и других

профильных проектах.

4. Разное.

Выступили:

Демидов Г.В., Китинов Б.У., Лубков А.В., Метлик И.В., Омельченко

Е.А., Пилипенко С.А., Попова Н.Н., Теплова Е.Ф.

2

Решили:

1. Членам Методического объединения

1) принять к сведению информацию о деятельности Методического

объединения на базе Московского педагогического государственного

университета по согласованию с Минпросвещения России;

2) подготовить предложения по актуальным вопросам методического

обеспечения преподавания религиозных культур и светской этики,

взаимодействия образовательных организаций и педагогов, преподающих

религиозные культуры (основы религиозных культур), с религиозными

организациями, представителями религиозных организаций в учебно-

воспитательной деятельности для последующего использования в

методических материалах, рекомендациях Минпросвещения России органам

управления образованием в субъектах Российской Федерации;

3) принять участие в конференции в рамках Комплекса мероприятий по

повышению эффективности реализации комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики», предметов, модулей,

курсов, дисциплин, направленных на изучение духовно-нравственной

культуры народов России» (2018-2019 гг.) в ноябре 2019 г.;

2. Продолжить взаимодействие с Минпросвещения России по вопросу

обновления Федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего, основного общего образования в части предметных

областей ОРКСЭ, ОДНКНР с учетом подготовленных ранее в Методическом

объединении предложений по предметным областям ОРКСЭ, ОДНКНР

(протоколы заседаний № 19 от 31 мая 2017г., № 21 от 20 декабря 2017г.).

3. Провести очередное заседание Методического объединения в

октябре 2019г.